
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 9
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 65 DEL 30-01-2024

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 21" – LOTTO
7 REGIONE SARDEGNA – REGIONE LIGURIA, PER LA FORNITURA DI ENERGIA
ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

 

IL DIRIGENTE V SETTORE
DATO ATTO CHE
 

-        Con Deliberazione in data 14/03/2023, n.44, la Giunta Comunale ha istituito il Settore V, assegnando
allo stesso competenze in materia di programmazione, coordinamento e monitoraggio dei finanziamenti
europei (PNRR, PNC, politiche di coesione, ecc.), lavori pubblici e manutenzioni, con decorrenza dal 01/
06/2023;
-        La gestione dei lavori pubblici e manutenzioni dell’Ente viene erogata dal Settore V in continuità
operativa e organizzativa rispetto al Settore II;
-        Con Decreto in data 30/05/2023, n.3, il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del
Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei (PNRR, PNC,
politiche di coesione) – Lavori pubblici – Manutenzioni.

 
VISTI

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il Regolamento comunale per la disciplina della gestione concessione e alienazione di beni immobili
patrimoniali dell'ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14/01/2015 e modificato
da ultimo con Delibera del Consiglio n. 53 del 24/11/2020;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, con il quale è stato approvato il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 23/02/2023 esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
la delibera di Giunta comunale n. 37 del 08/03/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025;

 
PREMESSO CHE

-         con Deliberazione della Giunta Municipale N. 245 del 31/10/2007, si è disposto:
-        di affidare al Servizio Tecnico le competenze in materia di gestione dei contratti di fornitura di

1/4  



energia elettrica relativi alle utenze del Comune di Carbonia;
-        di dare mandato al Servizio Tecnico di attivare tutte le procedure necessarie per l’individuazione di
un fornitore di energia elettrica che consenta all’Amministrazione di accedere al “mercato libero” a
condizioni economicamente più vantaggiose;
-        di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica della predisposizione di tutti gli atti inerenti e
conseguenti;

 
PRESO ATTO CHE

-        la Legge 7 agosto 2012, n.135, all’articolo 7 prevede che le Pubbliche Amministrazioni
“relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica … sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra
indicati … è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche,
anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti
da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica e prevedano corrispettivi inferiori a
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali
di Committenza Regionali”;
-        la Legge 7 agosto 2012, n.135, all’articolo 8 prevede che “i contratti stipulati in violazione del
precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa”;

 
CONSIDERATO CHE

-        con determinazione del Dirigente del II Servizio N. 240 del 07/03/2023 si è disposto il rinnovo, con
contestuale adesione alla Convenzione CONSIP EE20 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi
connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 448 e
s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, per tutte le utenze elettriche in carico
all’Amministrazione;
-        nella medesima determinazione del Dirigente del II Servizio N. 240 del 07/03/2023 si è disposta la
scelta per la durata contrattuale della convenzione, dell’opzione, “Indicizzato 12 mesi - Base”;
-        per effetto di tale opzione, i contratti di fornitura con Enel Energia S.p.A. sono decorsi dal 01 luglio
2023 per un gruppo di sei utenze, dal 01 settembre 2023 per l’utenza relativa al Camper Service, dal 01
ottobre 2023 per un gruppo di 114 utenze, dal 01 dicembre 2023 per l’utenza relativa alla Piscina
Comunale e dal 01/03/2024 per l’utenza relativa allo Stadio Comunale, mentre i medesimi contratti
cesseranno, rispettivamente, il 30/06/2024, il 31/08/2024, il 30 settembre 2024, il 30 novembre 2024 e il
28 febbraio 2025.

 
RILEVATO CHE

-        Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i Servizi
Informativi Pubblici, ha stipulato per l’annualità 2024/2025 e nel rispetto della normativa vigente in
materia di scelta del contraente, delle convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1 D. Lgs.
N. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente (es. i soggetti di cui all’art. 2,
comma 573, L. n. 244/07 e i movimenti politici ex art. 24 comma 3, legge n. 289/2002) sono legittimati
ad utilizzare la convenzione;
-        A far data dal 27/12/2023, attraverso il portale di acquisto per le Pubbliche Amministrazioni,
“acquistinretepa.it”, è iniziata la graduale attivazione dei lotti regionali relativi della Convenzione
“Energia Elettrica 21”, per la fornitura di energia elettrica relativa all’anno 2024/25;
-        Relativamente alla Convenzione “Energia Elettrica 21”, il Lotto n.7 - Regione Sardegna e Regione
Liguria, è stato aggiudicato alla società AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale in VERONA –
Lungadige Galtarossa, 8 ed è attivo a far data dal giorno 19/01/2024;

 
DATO ATTO CHE, al fine di rispettare le prescrizioni di cui all’articolo 7 della Legge 7 agosto 2012, n.135 (ai
sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388),
attraverso il portale acquistinretepa.it”, occorre disporre l’adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica
21” – Lotto 7 – Regione Sardegna – Regione Liguria, per tutte le utenze elettriche in carico all’Amministrazione;
 
APPURATO CHE

-        la Convenzione Consip EE21 prevede, all’atto dell’adesione, la possibilità di sottoscrivere contratti
esclusivamente a prezzo variabile sino all’esaurimento dei kWh disponibili;
-        la data di inizio dell’erogazione di energia elettrica a Prezzo Variabile, salvo diversa data concordata
tra le parti, sarà la seguente:

o  il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordine da parte del Fornitore,
per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese;
o  il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordine da parte del Fornitore per

2/4  



gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese.
-        la stessa convenzione prevede l’esclusiva possibilità di contrattualizzare forniture per un periodo non
superiore ai 12 mesi;

 
RILEVATO CHE per effetto del mancato allineamento delle date di attivazione e cessazione delle forniture
relative alle precedenti convenzioni, nove utenze avranno termini di attivazione e cessazione contrattuale
differenti rispetto al blocco più consistente, costituito da 114 utenze;
 
PRESO ATTO CHE
al fine di non far ricadere le utenze comunali in regime di Salvaguardia, la decorrenza massima dei termini di
adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” - Lotto n.7 – Regione Sardegna – Regione Liguria”,
dovrà, pertanto, avvenire, necessariamente, entro il 10 maggio 2024 per il gruppo di 6 utenze, entro il 10 luglio
2024 per l’utenza relativa al Camper Service, entro il 10 agosto 2024 per il gruppo di 114 utenze, entro 10 ottobre
2024 per l’utenza relativa alla Piscina Comunale ed entro il 10 gennaio 2025 per l’utenza relativa allo Stadio
Comunale;
 
RILEVATO CHE in tale condizione, il gruppo costituito da 6 forniture risulterà attivo dal 01/07/2024 con
scadenza prevista per il 30/06/2025, l’utenza relativa al Camper Service risulterà attiva dal 01/09/2024 con
scadenza prevista per il 31/08/2025, il gruppo costituito da 114 forniture risulterà attivo dal 01/10/2024 con
scadenza prevista per il 30/09/2025, l’utenza relativa alla Piscina Comunale risulterà attiva dal 01/12/2024 con
scadenza prevista per il 30/11/2025 e l’utenza relativa allo Stadio Comunale risulterà attiva dal 01/03/2025 con
scadenza prevista per il 28/02/2026;
 
PRESO ATTO CHE occorre procedere all’adesione alla Convenzione Consip EE21 - Lotto 7 – Regione Sardegna
– Regione Liguria;
                                                                                                     
RICHIAMATO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
 
VISTO CHE con determinazione n.4 del 7 luglio 2011, l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dettando le
linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ha precisato che anche i pagamenti relativi alle utenze delle
pubbliche amministrazioni (es luce, gas e telefono) sono soggetti agli obblighi di tracciabilità con indicazione del
codice CIG nella delega a monte;
 
ACCERTATO ALTRESÌ CHE rimangono ferme, al fine del pagamento del contributo di cui alla Legge n°266/
2005, le disposizioni della Deliberazione del 03 novembre del 2010 e relative soglie;
 
APPURATO CHE il codice CIG da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’autorità di Vigilanza ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 sarà derivato dal seguente CIG 9852568452;
 

DETERMINA
 

-         di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
-        di aderire alla “Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” per la fornitura di energia elettrica e dei
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” (ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n.
488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388), con riferimento al lotto n. 7 relativo alla
Regione Sardegna – Regione Liguria e aggiudicato alla società AGSM AIM Energia S.p.A. con sede
legale in VERONA – Lungadige Galtarossa, 8 ed è attivo a far data dal giorno 19/01/2024;
-        di dare atto che la decorrenza della suddetta Convenzione Consip S.p.A. con riferimento al lotto n. 7
- Regione Sardegna – Regione Liguria e aggiudicato alla società AGSM AIM Energia S.p.A. con sede
legale in VERONA – Lungadige Galtarossa, 8, ed attivo a far data dal giorno 19/01/2024, avverrà:

o   per il gruppo costituito da 6 forniture il 01/07/2024 con scadenza prevista per il 30/06/2025;
o   per l’utenza relativa al Camper Service il 01/09/2024 con scadenza prevista per il 31/08/2025;
o   per il gruppo costituito da 114 forniture il 01/10/2024 con scadenza prevista per il 30/09/2025;
o  per l’utenza relativa alla Piscina Comunale il 01/12/2024 con scadenza prevista per il 30/11/
2025;
o  per l’utenza relativa allo Stadio Comunale il 01/03/2025 con scadenza prevista per il 28/02/
2026;

-        di rinviare l’impegno di spesa in favore di alla società AGSM AIM Energia S.p.A. a data successiva
a quella di approvazione dell’ordinativo di adesione Consip EE21 da parte della Stessa alla società
AGSM AIM Energia S.p.A.;
-        di dare atto che il codice CIG da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’autorità di
Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, sarà derivato dal
seguente: CIG 9852568452.
-        di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
-        di dare atto che in capo al Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente del V Settore, ing.

3/4  



Mario Mammarella e al personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del presente
provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto
all’art. 42 del Codice, dell’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge
n.190/2012;
-         di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del DLgs. N.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
                               

Il Tecnico Istruttore
                              (PI Borelli Francesco)
 
                     ___________________________
 
 
                Il Responsabile del Procedimento
                         (Ing. Claudio Mei)
 
_________________________________________
 
 
 
  Il Dirigente del V Settore

Ing. Mario Mammarella
 

    __________________________________
 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


